
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

ORIGINALE

ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 396 DEL 27/10/2023

L'anno duemilaventitré addì ventisette del mese di ottobre alle ore 12:10 nella Sede Municipale, convocata nei modi

e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco FIORAVANTI MARCO Si
Vice Sindaco SILVESTRI GIOVANNI Si
Assessore BRUGNI

MASSIMILIANO
Si

Assessore CARDINELLI MARCO Si
Assessore CORRADETTI DARIO Si
Assessore FERRETTI DONATELLA

GIUSEPPINA
Si

Assessore STALLONE DOMENICO Si
Assessore VALLESI MONIA Si
Assessore VOLPONI MARIA

LUISA
Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 1

Presiede il Sindaco Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il Segretario Generale Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
FIERA DI NATALE - EDIZIONE 2023 - APPROVAZIONE PLANIMETRIA E ULTERIORI INDIRIZZI E
DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVI E REGOLAMENTARI, ad integrazione della d.g. 191 del 15/06/2023



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la relazione istruttoria predisposta dal Dirigente del Settore 7 Pianificazione, Urbanistica, Progetti speciali, e
Transizione Digitale, Ing. Piccioni Maurizio;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 191 del 15/06/2023 Fiera Di Natale - Edizione 2023 - Indirizzi e Disposizioni
Organizzativi e Regolamentari, con la quale è stato, tra l’altro, deliberato:

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 61 della L.R. 22/2021, l’edizione 2023 della Fiera di Natale,
calendarizzata nel giorno domenica 17 dicembre, nelle vie e nelle piazze del centro storico, all’interno della Zona
A, come delimitato dal vigente Piano Regolatore Generale;

2) di rinviare, a tal fine, l’approvazione della planimetria della Fiera di Natale, con l’individuazione dell’area
espositiva, l’esatto numero dei posteggi da assegnare e la loro collocazione, al termine del procedimento di
acquisizione delle domande di partecipazione;

ATTESO che il termine del procedimento di acquisizione delle domande di partecipazione, di cui al precedente punto
b) è, ai sensi della normativa vigente, individuato nel giorno 18/10/2023;

PRESO ATTO degli esiti della Conferenza dei Servizi, tenutasi in data 19/10/2023, come espressi nel verbale prot. n.
92216/2023, finalizzata a definire gli aspetti organizzativi e procedimentali inerenti la Fiera di Natale e il Mercatino
della Stella 2023 e, nello specifico:

1) FIERA DI NATALE: ad integrazione di quanto già deliberato con la D.G. n. 191/2023, in relazione alle
criticità/esigenze in termini di safety e security, di cantierabilità e correlate modifiche della viabilitàla, effettuata la
revisione planimetrica, il numero dei posteggi da assegnare risulta complessivamenti pari a n. 209, di cui: n. 186
non alimentari e n. 23 tra alimentari e misti. Al Chiostro di San Francesco saranno collocati gli hobbisti, artigiani e
i produttori agricoli. Per l’allestimenti dei posteggi, così definiti, si rende necessario rimuovere dalle 5:00 alle
22:00 del 17/12/2023, le occupazioni di suolo pubblico di Piazza del Popolo;

2) MERCATINO DELL’ISOLA DI S.BIAGIO: esaminate le interrelazioni e le interferenze con l’attuale viabilità, data la
dinamica della cantierabilità in continuo mutamento, valutata l’esigenza di contemperare e tutelare l’interesse
sociale ed economico dei cittadini e degli operatori ambulanti, considerato che l’area di cui trattasi è ancora
parzialmente interessata dal cantiere, si evidenzia che non sussistono le condizioni per potere allestire l’area
mercatale;

VISTA la planimetria, redatta in base alle indicazioni della Conferenza dei Servizi e delle verifiche del Comando di
Polizia Locale, allegata come parte integrante e sostanziale al presente atto;

DATO ATTO che, per esigenze di canteriabilità successive alla presente deliberazione, alcuni posteggi, presenti in
planimetria, potrebbero essere non assegnabili;

RITENUTO opportuno, per le motivazioni esposte nella relazione istruttoria che vengono condivise, di deliberare in
merito;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale numero 40 del 17/02/2023 ad oggetto: “Determinazione per
l’annualità 2023 delle Aliquote e Tariffe dei Tributi e dei Servizi Pubblici Locali”, con la quale sono state determinate,
tra le altre, le tariffe per la partecipazione alla Fiera di Natale;

DATO ATTO che si provvederà con apposita successiva determinazione dirigenziale all’accertamento delle entrate e
all’impegno delle spese, nonché, a tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione;

VISTI:
- la Legge Regionale 5 agosto 2021 n. 22 - Disciplina dell’attività commerciale nella Regione Marche;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

- il Regolamento Regionale 7 giugno 2022, n. 3 - Disciplina dell’attività di Commercio su aree pubbliche, in
attuazione dell’articolo 16 della LR 22/2021;

- la nota della Direzione Attività produttive e Imprese della Regione Marche, prot. n. 32365 del 15/04/2023 - LR
22/21 Regolamento 3/22 - Indicazioni Operative per la redazione delle graduatorie relative al Commercio su aree
pubbliche;

VISTO il parere espresso del Dirigente del 7 Pianificazione, Urbanistica, Progetti speciali e Transizione digitale in
merito alla regolarità tecnica, allegata al presente atto;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere contabile del Dirigente del Settore Finanziario, in quanto
trattasi di mero atto di indirizzo;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

D E L I B E R A

1. di approvare, ad integrazione della D.G. n. 191 del 15/06/2023, la planimetria della Fiera di Natale – edizione
2023, con l’individuazione delle aree aree espositive e la collocazione dei posteggi, così come revisionata dalla
Conferenza dei Servizi del 19/10/2023, prot. n. verbale prot. n. 92216/2023, allegata alla presente come parte
integrante e sostanziale;

2. che il numero complessivo dei posteggi da assegnare è pari a n. 209, di cui n. 186 non alimentari e n. 23
alimentari (localizzati nella zona di Piazza Roma e Largo Crivelli), come indicato nella predetta planimetria). I
posteggi riservati al settore alimentare potranno essere assegnati, in base alla graduatoria, di cui alla D.G. n. 191
del 15/06/2023, agli operatori titolari di autorizzazioni per il commercio su aree pubbliche per il settore
alimentare, con esclusione di ogni altra merceologia. Resta ferma la possibilità, per gli operatori titolari di
autorizzazione per il settore misto, di vendita anche di prodotti alimentari non deperibili confezionati all’origine, in
posteggi riservati al settore non alimentare, purché siano rispettate tutte le prescrizioni previste dall’ordinanza del
Ministero della Sanità del 03 aprile 2002 relativa ai requisiti igienico-sanitari delle attrezzature utilizzate (negozi
mobili, banchi temporanei) ed ai requisiti per la corretta conservazione degli alimenti;

3. di individuare, nell’ambito della Fiera una specifica area, localizzata al Chiostro di San Francesco, riservata alle
seguenti ulteriori categorie di operatori, assegnatari dei relativi posteggi in base ad una graduatoria redatta in
base all’ordine cronologico di presentazione della domanda, individuato dal numero di protocollo in arrivo
assegnato, e previo versamento della quota di partecipazione pari a € 36,00, oltre ai diritti e tributi dovuti in base
alle vigenti disposizioni in materia:
- produttori agricoli;
- artigiani iscritti al relativo Albo Artigiani;
- hobbisti e creativi;

4. che il Comune non assume responsabilità di qualsiasi natura per danni, sottrazioni o deperimento delle merci che
dovessero comunque derivare agli espositori ed ai frequentatori. La vigilanza sulle merci è a carico dell’espositore;

5. che, per esigenze di canteriabilità successive alla presente deliberazione, alcuni posteggi, presenti in planimetria,
potrebbero essere non assegnabili;

6. di dare mandato al Comando di Polizia Locale, al Servizio Segnaletica, ai Servizi Tecnici, al Servizio Ambiente di
adottare tutti i provvedimenti che si riterranno necessari in relazione alle disposizioni contenute nel presente
provvedimento per garantire il buon funzionamento della Fiera;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

7. di dare mandato alla società ABACO per la notifica di rimozione totale di tutte le occupazioni di suolo pubblico
insistenti su Piazza del Popolo, compreso il tratto di intersezione tra Corso Mazzini e Via D’Ancaria, dalle ore 05:00
alle ore 22:00 di domenica 17/12/2023, giorno di svolgimento della Fiera di Natale;

8. di dare atto, esaminate le interrelazioni e le interferenze con l’attuale viabilità, data la dinamica della cantierabilità
in continuo mutamento, valutata l’esigenza di contemperare l’interesse sociale ed economico dei cittadini e degli
operatori ambulanti, che non sussistono le condizioni per potere allestire l’area mercatale del MERCATINO
DELL’ISOLA DI S.BIAGIO, edizione 2023;

9. di demandare al Dirigente del Settore 7 - Pianificazione, Urbanistica, Progetti speciali e Transizione Digitale,
l’adozione degli atti necessari all’attuazione della Fiera di Natale edizione 2023 e di tutti gli atti conseguenti alla
presente deliberazione;

10.di dare atto che il responsabile del procedimento relativo al presente atto è il Dirigente del Settore 7 -
Pianificazione, Urbanistica, Progetti speciali e Transizione Digitale;

11.di dichiarare con separata votazione unanime palese la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

12.di inviare la presente deliberazione a:
- SUAP;
- Comando di Polizia Locale
- Servizi Comunali: SUAP, Eventi, Ambiente, Segnaletica, URP;
- Abaco spa;
- Società Start spa;
- Società Ecoinnova srl;
- Società Giocamondo;
- Società Robles;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 46 del 27/10/2023
Oggetto: FIERA DI NATALE - EDIZIONE 2023 - APPROVAZIONE PLANIMETRIA E ULTERIORI
INDIRIZZI E DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVI E REGOLAMENTARI, ad integrazione della d.g. 191 del
15/06/2023

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole

Responsabile SETTORE 7 - PIANIFICAZIONE, URBANISTICA, PROGETTI SPECIALI e
TRANSIZIONE DIGITALE

PICCIONI MAURIZIO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 396 del 27/10/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


